SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1

EDITAL Nº 416/GR/UFFS/2022

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 186/GR/UFFS/2022 DE PROCESSO SELETIVO PARA

ALUNO REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a alteração dos itens 3.1 e 5.1 do

EDITAL Nº 186/GR/UFFS/2022 - Processo seletivo para aluno regular no Programa de Pós-

Graduação em Filosofia, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“3.1 As inscrições devem ser realizadas no período de 04 de março a 22 de maio de 2022, exclusivamente através do

e-mail ps.ppgfil@uffs.edu.br, utilizando o formulário disponível no site programa

www.uffs.edu.br/ppgfil>Ingresso>Processo Seletivo Regular> Formulário de Inscrição. Deverá ser indicado no

assunto do e-mail: Inscrição PS 2022 e o nome do candidato.” (NR)

“5.1 As etapas do Processo Seletivo ocorrerão conforme o cronograma a seguir:
ETAPA DATAS

Inscrições De 02/03/2022 a 22/05/2022

Resultado preliminar das inscrições A partir de 01/06/2022

Homologação das inscrições A partir de 06/06/2022

Resultado preliminar da avaliação do pré-projeto de pesquisa A partir de 13/06/2022

Homologação do resultado de avaliação de pré-projeto de pesquisa A partir de 17/06/2022

Prova de texto dissertativo em língua portuguesa 24/06/2022, às 14h.

Resultado preliminar da prova de texto dissertativo em língua portuguesa A partir de 30/06/2022

Homologação do resultado da prova de texto dissertativo em língua

portuguesa
A partir de 05/07/2022

Prova de arguição do pré-projeto e do Currículo Lattes Entre 11/07/2020 a 15/07/2022

Resultado preliminar da prova de arguição do pré-projeto e do Currículo

Lattes
A partir de 19/07/2022

Homologação do resultado da prova de arguição do pré-projeto e do Currículo

Lattes
A partir de 22/07/2022

Resultado final preliminar A partir de 26/07/2022

Homologação do resultado final A partir de 29/07/2022” (NR)

Chapecó-SC, 20 de abril de 2022.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0186
http://www.uffs.edu.br/ppgfil